[image: ]

О картах мониторинга ключевых показателей работы акимов областей, городов республиканского значения и столицы в 2024 году
Распоряжение Премьер-Министра Республики Казахстан от 12 декабря 2024 года № 166-р
[bookmark: z3]
      1. Утвердить прилагаемые карты мониторинга ключевых показателей работы акимов областей, городов республиканского значения и столицы:

      1) по снижению количества семей в категориях "D" и "Е" в 2024 году согласно приложению 1 к настоящему распоряжению;

      2) по смертности в 2024 году согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

      2. Министерствам труда и социальной защиты населения и здравоохранения Республики Казахстан представлять актуальные данные в Министерство цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан по показателям, указанным в пункте 1 настоящего распоряжения.

      3. Министерству цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан обеспечить обновление данных в Цифровой карте семьи.
[bookmark: z8]
      4. Акимам областей, городов республиканского значения, столицы обеспечить достижение плановых значений показателей, указанных в пункте
1 настоящего распоряжения.

      5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на курирующего Заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан.

      Премьер-Министр

 О. Бектенов

	Приложение 1 к распоряжению
Премьер-Министра
Республики Казахстан
от 12 декабря 2024 года № 166-р

 Карта мониторинга
работы акимов областей, городов республиканского значения и столицы по ключевому показателю по снижению количества семей в категориях "D" и "Е" в 2024 году

№ п/п

Наименование области, города республиканского значения и столицы

Наименование показателя

Единица измерения

Фактическое значение*

Плановое значение

по состоянию на 1 августа 2024 года

2024 год

1

2

3

4

5

6

Республика Казахстан

снижение количества семей в категориях "D" и "Е"

количество семей

1 524 051

1 472 092

1

Абай

48 183

 46 933

2

Акмолинская

67 838

 65 338

3

Актюбинская

56 344

 54 719

4

Алматинская

168 265

 161 257

5

Атырауская

34 174

 33 174

6

Западно-Казахстанская

47 494

 45 869

7

Жамбылская

114 590

 112 490

8

Жетісу

66 834

 65 584

9

Карагандинская

96 318

 86 686

10

Костанайская

68 367

 65 867

1

2

3

4

5

6

11

Кызылординская

61 354

 60 229

12

Мангистауская

45 494

 44 619

13

Павлодарская

60 419

 58 794

14

Северо-Казахстанская

48 948

 47 198

15

Туркестанская

175 360

 164 832

16

Ұлытау

13 291

 12 616

17

Восточно-Казахстанская

54 079

 52 704

18

Астана

93 591

 92 716

19

Алматы

122 017

 120 617

20

Шымкент

81 091

 79 850

      Примечание: * согласно данным Цифровой карты семьи. Расчет показателя осуществляется в соответствии с приложением к карте мониторинга работы акимов областей, городов республиканского значения и столицы по ключевому показателю по снижению количества семей в категориях "D" и "Е" в 2024 году.

      ________________________________

	Приложение к карте
мониторинга работы акимов
областей, городов
республиканского значения
и столицы по ключевому
показателю по снижению
количества семей в
категориях "D" и "Е" в 2024 году

 Пояснения по карте мониторинга работы акимов областей, городов республиканского значения и столицы по ключевому показателю по снижению количества семей в категориях "D" и "Е" в 2024 году

      К категории семьи "D" относятся семьи, находящиеся в кризисном состоянии.

      К категории семьи "Е" относятся семьи, находящиеся в экстренном состоянии.

      Пояснение по расчету показателя "Снижение количества семей в категориях "D" и "Е":

      1) социальное благополучие семьи определяется на основании методики определения социального благополучия семьи (лица), утвержденной приказом Заместителя Премьер-Министра – Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан от 29 июня 2023 года № 267 (зарегистрирован в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 32923);

      2) количество семей в категориях "D" и "Е" в области, городе республиканского значения и столице формируется на основании сведений Цифровой карты семьи и рассчитывается от общего количества семей, проживающих на рассматриваемой территории;

      3) рейтинг областей, городов республиканского значения и столицы по достижению показателя по снижению количества семей в категориях "D" и "Е" определяется по достижению планового значения показателя:

      Процент выполнения = Плановое значение Фактическое значение× 100,

      где:

      плановое значение – целевой показатель для региона;

      фактическое значение – фактический показатель региона за отчетный период.

      ______________________________

	Приложение 2 к распоряжению
Премьер-Министра
Республики Казахстан
от 12 декабря 2024 года № 166-р

 Карта мониторинга
работы акимов областей, городов республиканского значения и столицы
по ключевому показателю смертности в 2024 году

№ п/п

Наименование области, города республиканского значения и столицы

Наименование показателя

Единица измерения

Фактическое значение*

Плановое значение

по состоянию на 1 августа 2024 года

2024 год

1

2

3

4

5

6

Республика Казахстан

снижение общей смертности населения

на 1000 человек

6,59

6,5

1

Абай

9,02

8,82

2

Акмолинская

8,90

8,68

3

Актюбинская

6,10

6,16

4

Алматинская

6,12

6,09

5

Атырауская

5,10

4,96

6

Западно-Казахстанская

8,05

7,81

7

Жамбылская

6,08

5,89

8

Жетісу

7,27

7,06

9

Карагандинская

9,38

9,39

10

Костанайская

10,05

10,02

1

2

3

4

5

6

11

Кызылординская

5,38

5,38

12

Мангистауская

4,52

4,16

13

Павлодарская

9,43

9,14

14

Северо-Казахстанская

11,47

11,06

15

Туркестанская

4,73

4,68

16

Ұлытау

8,58

8,45

17

Восточно-Казахстанская

11,31

10,98

18

Астана

3,82

3,82

19

Алматы

5,40

5,38

20

Шымкент

4,08

4,16

      Примечание: * согласно данным Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан на 1 сентября 2024 года. Расчет показателя осуществляется в соответствии с приложением к карте мониторинга работы акимов областей, городов республиканского значения и столицы по ключевому показателю смертности в 2024 году.

      ______________________________

	Приложение
к карте мониторинга работы
акимов областей, городов
республиканского значения и
столицы по ключевому
показателю смертности в 2024 году

 Пояснение по карте мониторинга работы акимов областей, городов республиканского значения и столицы по ключевому показателю смертности в 2024 году

      Пояснение по расчету показателя "Снижение общей смертности населения":

      1) общий коэффициент смертности рассчитывается на основании методики расчета показателей смертности, утвержденной приказом председателя Комитета по статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан от 21 сентября 2018 года № 1 (зарегистрирован в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 17555);

      2) рейтинг областей, городов республиканского значения и столицы по показателю смертности будет определяться по достижению планового значения показателя:

      Процент выполнения = Плановое значение Фактическое значение× 100,

      где:

      плановое значение – целевой показатель смертности на 1000 человек населения, установленный для региона;

      фактическое значение – фактический показатель смертности на 1000 человек населения за отчетный период.

      __________________________

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14